در فصل اول به بررسی عوامل پیرامونی یعنی **”تحولات اقتصادی جهانی، تحریم ها و برخی عوامل داخلی بر عملکرد دولت”** پرداخته می‌شود. بحران اقتصادی جهانی که از سال ۱۳۸۶ یعنی سپتامبر ۲۰۰۷ میلادی شروع شد منجر به رکود عمیق جهانی و کاهش بیش از ۱۰ درصدی رشد تجارت جهانی در سال ۲۰۰۹ (۱۳۸۸) گردید. در کنار آن، تحریم‌های هوشمند و فلج کننده مقامات غربی که به زعم آنها شدیدترین تحریم‌های طول تاریخ علیه یک کشور بوده است بمنظور درهم شکستن مقاومت ملت ایران، تحمیل شد. نظر گرفتن این شرایط همواره با تنش‌های داخلی که بصورت برون‌زا و خارج از اراده دولت بودند شرایط عملکردی دولت در این سالها را بسیار دشوار کرده است.

اگرچه از زمان انقلاب اسلامی ایران، کشورهای غربی به رهبری امریکا، تحریم‌ها و اقدامات خصمانه متعددی علیه کشورمان انجام دادند، ولی دامنه و شدت آن‌ها در سال‌های اخیر بی‌سابقه بوده است. قانون حمایت از آزادی در ایران (مهر ۱۳۸۵)، قانون تحریم‌های جامع، پاسخگویی و عدم سرمایه‌گذاری در ایران (تیرماه ۱۳۸۹)، بخش‌هایی از قانون اختیارات دفاع ملی سال ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳ (آذر ۱۳۹۰ و بهمن ۱۳۹۱)، قانون کاهش تهدید ایران و حقوق بشر سوریه (مرداد ۱۳۹۱) در کنار ۱۱ فرمان اجرایی از سوی رئیس‌جمهور امریکا، تحریم‌هایی هستند که طی دوران دولت‌های نهم و دهم از سوی امریکا علیه کشورمان وضع شده‌اند. در عین حال، سه لایحه دیگر نیز در راستای تشدید تحریم‌ها پیشنهاد شده که آثار روانی قابل توجهی داشته‌اند.

نیجر ۰.۳۰۴
۱۸۶ کنگو ۰.۳۰۴
-- توسعه انسانی خیلی بالا ۰.۸۰۵ - ۰.۹۵۵
-- توسعه انسانی بالا ۰.۷۱۲ - ۰.۷۹۶
-- توسعه انسانی متوسط ۰.۵۳۶ - ۰.۷۱۰
-- توسعه انسانی پائین ۰.۳۰۴ - ۰.۵۳۴

مأخذ: UNDP

استاندارد زندگی که با توجه به درآمد سرانه واقعی بر اساس برابری قدرت خرید محاسبه می‌شود، به سال پایه (۲۰۰۵) در سال ۱۳۸۴ برابر با ۹۰۶۰ دلار و در سال ۱۳۹۱ به ۱۰۶۹۵ دلار رسیده است. از بُعد زندگی سالم و طولانی که با شاخص امید به زندگی محاسبه می‌شود از ۷۰,۲ سال در سال ۱۳۸۴ به ۷۳,۲ سال در سال ۱۳۹۱ رسیده است. این شاخص طی سه سال اخیر، حدود شش ماه افزایش یافته و علت این امر افزایش مراقبت‌های بهداشتی عمومی، فردی و بویژه کاهش مرگ و میر کودکان در بدو تولد و سنین زیر ۵ سال می‌باشد که این امر حاکی از اقدامات مثبت دولت است.

متوسط عملکرد رشد اقتصادی طی دوره ۱۳۸۴-۱۳۹۰ (درصد)
دوره زمانی ۱۳۵۷-۸۳ ۱۳۸۴-۹۰
متوسط نرخ رشد تولید ناخالص داخلی (با نفت) ۲,۱ ۴,۴
متوسط نرخ رشد تولید ناخالص داخلی (بدون نفت) ۳ ۴,۹

مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

باید توجه داشت اقتصاد جهانی از سال ۱۳۸۷ (۲۰۰۸) وارد رکود عمیقی شد. اگرچه اولین نشانه‌های این بحران در اقتصاد امریکا ظاهر شده بود، لیکن با سرایت سریع این بحران به دیگر اقتصادها، غالب حوزه‌های اقتصادی دچار رکورد عمیقی شدند. این مساله، برای اقتصادهایی که بیشترین ارتباط را با اقتصاد امریکا داشتند؛ نظیر اقتصادهای نوظهور آسیایی، به مراتب سنگین تر بود.